

**Reparatia capitala a seciei de
Maternitate si Ginecologie a
IMSP Spitalul raional Calarasi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia capitala a seciei de Maternitate si Ginecologie
a IMSP Spitalul raional Calarasi**

Valoarea de deviz 1 519 536,10 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 615,241	41,97	67 791,70
2.	1	Muncitor	h-om.	11,152	41,97	468,05
3.	7122050013400	Zidar	h-om	497,482	41,97	20 879,31
4.	7122050013400	Zidar	h-om.	2,600	41,97	109,12
5.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	244,521	41,97	10 262,55
6.	7122050013442	Tencuitor	h-om.	203,443	41,97	8 538,50
7.	7123010010200	Betonist	h-om	234,296	41,97	9 833,40
8.	7123011000200	Betonist	h-om	15,400	41,97	646,34
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 319,905	41,97	55 396,41
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om.	24,891	41,97	1 044,67
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	589,119	41,97	24 725,33
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	584,867	41,97	24 546,87
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	159,017	41,97	6 673,95
14.	7132040012700	Parchetar	h-om.	8,935	41,97	375,00
15.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	219,420	41,97	9 209,05
16.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	8,550	41,97	358,84
17.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om.	142,436	41,97	5 978,04
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,590	41,97	738,25
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	588,743	41,97	24 709,55
20.	7422010060100	Timplar	h-om	847,403	41,97	35 565,50
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,204	41,97	2 736,61
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	925,536	41,97	38 844,79
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	115,897	41,97	4 864,19
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	713,851	41,97	29 960,32
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	108,633	41,97	4 559,33
		Total manopera				388 815,67

Materiale:

1.	08733-01	Cablu VVGng 3x1.5 mm2	m	400,000	7,50	3 000,00
2.	08733-011	Cablu VVGng 3x2.5 mm2	m	600,000	10,67	6 402,00
3.	095790	Forbox 2x4mm	buc	50,000	6,25	312,50
4.	095790-1	Forbox 2x6mm	buc	60,000	11,13	667,80
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,057	12 350,00	703,95

6.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	43,280	39,65	1 716,06
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,533	62,50	220,80
8.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	28,116	31,00	871,60
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	431,508	3,10	1 337,67
10.	1019852	Vopsea	kg	7,102	37,00	262,77
11.	111100034	Intrerupator automat BA 47-29/1/B6A	buc	4,000	25,00	100,00
12.	111100034-1	Intrerupator automat BA 47-29/3/16A	buc	2,000	55,00	110,00
13.	111100034-15	Intrerupator automat BA 47-29/3/10A	buc	2,000	55,00	110,00
14.	111100034-3	Intrerupator automat BA 47-29/1/B8A	buc	3,000	28,30	84,90
15.	111100034-4	Intrerupator automat BA 47-29/1/C16A	buc	4,000	27,50	110,00
16.	111100034-43	Intrerupator diferential 2P 16A, 30mA	buc	6,000	241,67	1 450,02
17.	11113	Intrerupator de sarcina BH-32 3P 100A	buc	1,000	66,67	66,67
18.	11113-12	Intrerupator de sarcina BH-32 3P 40A	buc	1,000	58,35	58,35
19.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	17,572	285,00	5 008,02
20.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,084	285,00	23,94
21.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,193	285,00	6 895,00
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,037	285,00	5 425,55
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27,169	5,00	135,84
24.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	7,746	150,00	1 161,90
25.	18091	Fir electric PV-1x4mm2	m	300,000	5,63	1 689,00
26.	180915	Fir electric PV-1x10mm2	m	430,000	13,63	5 860,90
27.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 248,800	0,01	52,49
28.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,004	13 458,00	53,84
29.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	30,760	975,00	29 991,00
30.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	51,130	1 250,00	63 912,50
31.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	59,400	0,83	49,30
32.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	42,493	68,00	2 889,53
33.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	87,951	24,50	2 154,80
34.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	234,536	28,00	6 567,01
35.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,750	120,00	210,00
36.	24302261000001	Fuga	kg	81,849	35,00	2 864,72
37.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	15,570	32,50	506,03
38.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	12,888	32,50	418,86
39.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	70,495	35,00	2 467,33
40.	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	4,181	24,50	102,43
41.	2430226101600	Chit siliconic	kg	14,023	35,00	490,80
42.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	9,756	18,50	180,49
43.	2430226109080	Diluant preadez	kg	11,150	24,50	273,18
44.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	190,010	60,00	11 400,60
45.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	19,453	87,50	1 702,14
46.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	27,876	20,00	557,52
47.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	415,600	2,85	1 184,46
48.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	83,628	20,00	1 672,56
49.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	680,872	5,00	3 404,36
50.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	595,490	5,00	2 977,45
51.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	27,270	1,25	34,09
52.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	295,977	15,00	4 439,65
53.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	27,744	68,00	1 886,59
54.	25212167100001 627	Teava din polipropilena d16x2.7	m	123,600	14,60	2 345,93
55.	25212167100002 034	Teava din polipropilena 20x3.4	m	185,400	18,60	4 482,97
56.	25212167100002 542	Teava din polipropilena 25x4.2	m	152,440	28,70	5 687,54
57.	2523114	Tub gofrat cu sonda, d 20mm	m	1 800,000	1,75	3 150,00
58.	2523114-1	Tub gofrat PVC cu sonda, d 20mm	m	800,000	2,34	1 872,00
59.	2523114-2	Tiava gofrata d 16mm neagra	m	50,000	2,25	112,50

60.	2523116716345	Covor PVC	m2	146,349	125,00	18 293,62
61.	2523116716347	Covor P.V.C. special "Taradouche Mural", rezistent la ciuperci	m2	357,294	150,00	53 594,10
62.	2523116716348	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	136,174	180,00	24 511,32
63.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	7,060	1 000,00	7 060,00
64.	2523156713800	Racord olandez d=32	buc	22,000	115,00	2 530,00
65.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	84,600	1,25	105,75
66.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	8,000	0,50	4,00
67.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,400	10,00	4,00
68.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 641,190	1,50	21 961,78
69.	2652102100713	Var pasta	m3	0,200	1 000,00	200,00
70.	2652102100737	Var hidratat	kg	266,508	3,50	932,78
71.	2653102100-9	Homut 5*250mm (100buc)	np	1,000	32,08	32,08
72.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	142,686	2,85	406,66
73.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 111,400	5,00	10 557,00
74.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	38,441	2,20	84,57
75.	2653102100831	Amestec uscat	kg	777,033	2,85	2 214,54
76.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	573,212	4,80	2 751,42
77.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	613,469	2,85	1 748,39
78.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	163,296	125,00	20 412,00
79.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	37,800	23,89	903,04
80.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	642,087	2,85	1 829,95
81.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	109,095	100,00	10 909,50
82.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,345	50,00	167,25
83.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	64,462	3,50	225,61
84.	271050270-12	Conductor IIB 1x 1,5mm2	m	3 100,000	2,92	9 052,00
85.	271050271-21	Conductor IIB 1x 2,5mm2	m	3 500,000	3,13	10 955,00
86.	2710503808004	Fir de sudare	m	479,370	20,00	9 587,40
87.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	109,000	15,00	1 635,00
88.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	33,084	5,00	165,42
89.	2710703520285	Profil de suport	m	79,200	6,50	514,80
90.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	136,164	125,00	17 020,50
91.	27321036461511	Panouri "Armstrong" medicinal cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	284,403	225,00	63 990,68
92.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,300	20,00	26,00
93.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	15,036	1,25	18,79
94.	2822115700000	Radiator	buc	2,000	1 500,00	3 000,00
95.	28221157000005 001000	Radiator 500/1000	buc	3,000	980,00	2 940,00
96.	28221157000005 001200	Radiator 500/1200	buc	2,000	1 120,00	2 240,00
97.	28221157000005 001400	Radiator 500/1400	buc	2,000	1 350,00	2 700,00
98.	28221157000005 001600	Radiator 500/1600	buc	3,000	1 640,00	4 920,00
99.	28221157000005 002000	Radiator 500/2000	buc	2,000	2 150,00	4 300,00
100.	28221157000005 00500	Radiator 500/500	buc	1,000	571,00	571,00
101.	28221157000006 051005	Radiator 20/600/1200 Prumo Hygiene	buc	5,000	2 784,00	13 920,00
102.	28221157000006 051605	Radiator 20/600/1600 Prumo Hygiene	buc	2,000	3 246,00	6 492,00
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	438,536	0,40	175,42
104.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	582,840	0,25	145,71
105.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt.	buc	8,000	0,75	6,00

		lemn M 6 x 45				
106.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 602,160	0,25	400,54
107.	28745	Diblu SM 6x40	buc	200,000	0,34	68,00
108.	28745-0	Diblu 6x40	np	2,000	8,35	16,70
109.	28752742027001	Robinet RLV-15 Danfos	buc	22,000	125,00	2 750,00
110.	28752742027002	Robinet RA-N DN1/2" Danfoss	buc	22,000	256,00	5 632,00
111.	28752742027003	Термостат. головка RA2991 DN1/2" Danfoss	buc	22,000	326,00	7 172,00
112.	28752744001-01	Corp de iluminat LSP-2x36 NORD, IP65	buc	20,000	233,35	4 667,00
113.	287527440011	Corp de iluminat NPP 60	buc	5,000	220,84	1 104,20
114.	287527440011-03	Corp de iluminat NPP 03-100-002, IP65	buc	15,000	80,83	1 212,45
115.	287527440011-3	Corp de iluminat OBN 150	buc	15,000	566,67	8 500,05
116.	287527441-01	Corp de iluminat LVO 01-4x18	buc	70,000	195,84	13 708,80
117.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	90,000	0,35	31,50
118.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	271,690	5,00	1 358,45
119.	29131345000008	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 3/8 " FIX MATIC	buc	4,000	122,00	488,00
120.	29314	Panou de distributie ППБ-54 500*500*155, IP31	buc	1,000	650,00	650,00
121.	29314-11	Panou de distributie ППБ-ПМ-36	buc	1,000	216,67	216,67
122.	29314-2	Cutie 24 module	buc	2,000	175,00	350,00
123.	31202163	Sigurante NHO gG 40A/500V	buc	6,000	91,67	550,02
124.	31501-01	Tub LD 36W T8/G13 OSRAM	buc	40,000	14,17	566,80
125.	31501-02	Starter 4-65W, CP 220V	buc	40,000	2,60	104,00
126.	31501-021	Starter 4-22W, CP 127V	buc	280,000	2,44	683,20
127.	31501-03	Tub LD 18W T8/G13 OSRAM	buc	280,000	12,45	3 486,00
128.	315040-10	Bec 150W Ecolight	buc	7,000	6,67	46,69
129.	315040-11	Bec 150W Fobos	buc	3,000	4,17	12,51
130.	315040-12	Dulie E27 TDM	buc	10,000	6,67	66,70
131.	332012-01	Corp de avariere HL330 EXIT	buc	2,000	150,00	300,00
132.	4011106202741	Energie electrica	kw	24,608	0,00	0,00
133.	4100116202806	Apa	m3	1,145	0,00	0,00
134.	4100116202818	Apa	m3	3,681	0,00	0,00
135.	4100126202818	Apa	m3	2,262	0,00	0,00
136.	431501-01	Cutie p/u prize g/c	buc	80,000	3,54	283,20
137.	4315012-0	Cutie de distributie IP 54 80*80*50	buc	50,000	11,67	583,50
138.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,340	125,00	42,50
139.	500901140	Intreruptor cu 2 clape 10A BC10-2-0KE KBAPTA	buc	1,000	15,83	15,83
140.	500901141	Intreruptor cu 2 P alb TOURAN NILSON	buc	27,000	29,17	787,59
141.	5009011613-02	Priza 2P+E alb TOURAN NILSON	buc	25,000	29,17	729,25
142.	500901162-01	Intreruptor 1P alb TOURAN NILSON	buc	25,000	29,17	729,25
143.	500901162-12	Intreruptor Cap Scara 1P alb TOURAN	buc	4,000	25,00	100,00
144.	5009031	Scoabe	10 buc	342,550	1,20	411,06
145.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	24,311	36,80	894,64
146.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,944	5,00	9,72
147.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1 709,640	1,00	1 709,64
148.	5009062	Papuci de cablu	buc	146,300	3,20	468,16
149.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	27,000	7,50	202,50
150.	5009500	Fise de marcare	100 buc	5,686	178,00	1 012,11
151.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	8,300	280,00	2 324,00
152.	5009816	Fisie de montaj	m	340,000	1,50	510,00
153.	5309001	Tub gofrat polietilen cu sonda D=20mm	m	24,000	3,75	90,00
154.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	12,627	73,50	928,08
155.	700011	Bloc 3prize 2P+E alb RA 16-365, IP20	buc	1,000	42,50	42,50
156.	700011-1	Bloc 4prize 2P+E RA 16-266	buc	2,000	83,34	166,68
157.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	29,317	5,00	146,58
		Total materiale de construcții				606 024,06

Utilaje de construcții:

1.	030902	Schela de montaj	h-ut	712,960	3,50	2 495,36
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	97,262	12,50	1 215,77
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,035	289,00	10,12
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,188	25,00	179,69
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,649	25,00	141,23
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,820	25,00	570,51
7.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	1,145	25,00	28,62
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	62,440	25,00	1 560,98
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,945	10,00	89,45
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,660	56,00	372,96
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,586	250,00	146,50
12.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	10,500	32,80	344,40
13.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	14,520	25,00	363,00
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,757	38,00	66,77
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,735	38,00	217,93
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h/ut	0,215	38,00	8,17
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,272	15,00	19,08
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	56,918	10,00	569,18
19.	30902	Schela de montaj	h-ut	10,055	12,30	123,67
20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	19,200	10,00	192,00
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	188,754	25,00	4 718,85
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,856	115,00	1 018,44
23.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,480	16,50	7,92
		Total utilaje de construcții				14 460,60

Total:

Прямые затраты	Lei	1 266 280,08
TVA	20,00 %	253 256,02

Total deviz:

1 519 536,

10

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)